Beilagen.

L

Ordo der Kaiserkrénung aus einem Pontificale eccl. Bambergensis fol, 27
lin. 19 — fol. 28! lin, 11. Der Codex mit der Signatur Ed. III, 8 (H. J. Jaeck,
Beschreibung der offentl. Bibliothek in Bamberg Nr. 1012), stammt aus dem 11,
vielleicht auch schon aus dem 10Q. Jahrh. Die Kunde von dem Ordo verdanke
ich der giitigen Mitteilung des Hrn. Dr. Ebner (Brief vom 27. Jan. 1892 an Prof.
Dr. Grauert). Der Ordo gehort der ersten Periode der Kaiserkrénung an. Vgl
oben S.15 N. 2 und S. 17 N. 1.

Incipit ordo Romanus ad benedicendum imperatorem, quando
coronam accipit.

Promissio imperatoris.

In nomine Christi pomitto, spondeo atque polliceor ego N.
imperator coram deo et beato Petro apostolo, me protectorem
ac defensorem esse huius aecclesie sanctae Romane in omnibus
utilitatibus in quantum divino fultus fuero adiutorio, secundum
scire meum ac posse.

Orationem primam det episcopus de castello Albanensi, ante
portam argenteam.

Deus in cuius manu corda sunt regum, inclina ad preces
humilitatis nostre aures misericordie tue, et principi nostro N.
regimen tue appone sapientie, ut haustis de tuo fonte consiliis,
et tibi placeat, et super omnia regna praecellat. Per.

Orationem secundam det episcopus Portuensis, intra aeccle-
siam beati Petri apostoli, in medio rote.

Deus inenarrabilis auctor mundi. Ut supra in ordinatione regis.

Deinde vadant ante confessionem beati Petri apostoli, et
prosternat se pronus in terram, et archidiaconus faciat letaniam,
Qua finita episcopus Ostiensis unguat ei de oleo exorcizato brachium
dextrum, et inter scapilium, et dicat orationem istam.
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Dominé deus omnipotens, cuius est omnis potestas, et
dignitas, te supplici devotione atque humillima prece deposcimus,
ut huic famulo tuo N. prosperum imperatorie dignitatis concedas
effectum, ut in tua dispositione constituto, ad regendam aeccle-
siam tuam sanctam nihil ei praesentia officiant, futuraque non
obsistant, sed inspirante sancti spiritus tui dono, populum sibi
subditum equo iusticie libramine regere valeat, et in omnibus
operibus suis te temper timeat, tibi-iugiter placere contendat.
Per dominum.

Pontifex vero stet sursum ante altare, et imponat ei diadema
in capite dicens:

Accipe sigum gloriae in nomine patris, et filii, et spiritus
sancti, ut spreto antiquo hoste, spretisque contagiis omnium
vitiorum, sic iudicium et iusticiam diligas, ut ab ipso domino
nostro Jesu Christo, in consortio sanctorum aeterni regni coronam
percipias. Qui cum deo patre et spiritu sancto.

Item missa pro eodem imperatore. Deus regnorum omnium.

1L

Durch den hochw. P. von Nostitz in Feldkirch wurde ich auf die Angabe
Merkels bei Savigny, Gesch. d. rém R. im M. A. 2. Bearb. Bd. 7 S. 8 aufmerk-
sam gemacht, dass in einem Codex der Laurentiana mit der Signatur >aedil. 122¢
ein Kaiserkronungsritual saec, VIII. oder IX. in. enthalten sei. Durch giitige
Vermittlung des Hrn. Prof. Dr. Grauert erhielt ich durch den kgl. Archivar
Casanova in Florenz einen Auszug aus dem Ordo. Casanova ist mit Prof. Cesare
Paoli der Ansicht, dass der Codex dem 9. Jahrh. angehdre (Brief vom 12. Dez.
1891 an Prof. Dr. Grauert); Herr Dr. A. Ebner aber meint — was wahrschein-
licher ist — dass der Codex aus dem 10. Jahrh. stamme. (Brief vom 27. Jan.
1892 an Prof. Dr. Grauert). Der Ordo ist, wie der vorige, der ersten Periode der
Kaiserkronung zuzuweisen, Vgl. oben S. 15 N. 2 und S, 17 N. 1.

Incipiunt orationes ad benedicendum imperatorem quando
’ coronam accipit.

Deus in cuius manu corda sunt regum inclina ad preces
humilitatis nostre aures misericordie tue et imperatori nostro
famulo tuo illi regimen tue appone 'sapientie. ..

Benedictio. — Tunc imponit diadema dicens missam pro
eodem imperatore; — super oblata; — ad compl.

Deus qui ad predicandum eterni regni evangelium romanum
imperium — pretende famulo tuo imperatori nostro arma celestia
ut pax ecclesiarum nulla turbetur tempestate bellorum.

Incipit oratio ad benedicendum imperatorem quando coronam
accipit.

Ordinatio imperatricis in ingressu ecclesie oratio: ... et
super hanc famulam tuam ill. quam supplici devotione in im-
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peratricem eligimus, benedictionum tuarum dona multiplica eamque
dextera tue potentie semper et ubique circumda. ..

III.

Ordo der Kaiserkronung aus Cod. Vat. 4748 saec. XIV. fol. LV—LXVIII,
auf Otto IV, zu beziehen. Siehe das Nihere oben S. 32 ff.

Ordo ad benedicendum et coronandum imperatorem.?)

Cum rex in imperatorem electus pervenerit ad portam Col-
linam quae est juxta castellum Crescentii, recipiatur honorifice
a clero urbis cum crucibus et turribulis et processionaliter deducatur
usque ad gradus basilice Sancti Petri cantantibus universis B:
»Ecce mitto Angelum meum«; Camerariis eius missilia spargentibus
ante ipsum et prefecto urbis gladium proferente.?) Cum autem
pervenerit ante basilicam in platea que cortina vocatur, dexte-
randus est a senatoribus usque ad gradus predictos, ubi eo des-
cendente, tradendus est equus cum?) rex insederat illum.*) Interim
summus Pontifex cum ordinibus suis preparet se in secretario,
tanquam celebraturus divina et processionaliter exiens usque ad
suggestum arche®) que est in capite graduum ubi super faldistorium
sedeat, cum consedentibus super primum gradum a parte dextera
episcopis, et presbiteris, et a sinistra diaconibus cardinalibus, et
in proximiori gradu subdiaconibus et acolitis, primicerio et can-
toribus astantibus circa illos cum magnatibus et nobilibus, offi-
tialibus et ministralibus®) aule papalis. Tunc rex cum archiepis-
copis et Episcopis, principibus et magnatibus suis ascendens ad
Summum Pontificem reveretur?) osculetur pedem ipsius, et offerens
ei aurum quantum sibi placuerit benigne recipiatur ab eo ad
osculum et ad amplexum. Quo demum surgente rex ipse a parte
dextera, et prior diaconorum cardinalium a parte sinistra deducant
eum usque ad ecclesiam Sancte Marie in Turribus, ubi ante
altare subdiacono evangelii textum tenente rex super eum cor-
poraliter prestet huiusmodi iuramentum.

Ego enim N. rex Romanorum annuente Domino futurus
imperator promitto, spondeo, et polliceor atque iuro coram Deo
et beato Petro me de cetero protectorem ac defensorem fore
summi Pontificis et Sancte Romane Ecclesie in omnibus necessi-
tatibus et utilitatibus suis, custodiendo et conservando posses-
siones, honores et iura eius, quantum divino fultus adiutorio

1) Die fehlerhaften Stellen habe ich mit Hilfe der Ordines 17, 14, 13a
und 13 korrigiert,

%) i e. praeferente. *) Corr. cui. ¢) illis. %) areae. °) ministerialibus,
7) reverenter.
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fuero secundum scire et posse meum, recta et pura fide. Sic
Deus adiuvat et hec sancta dei evangelia.

Deinde summus Pontifex cum ordinibus suis ad altare beati
Petri procedit et facta ibi oratione ad sedem ascendit rege cum
suisTet tribus episcopis videlicet Ostiensi, Portuensi et Albanensi
in ecclesie’) Sancte Marie in turribus remanente, ubi a canonicis
Sancti Petri receptus in fratrem imperialibus induatur insignibus,
dato ipsius pallio camerario domini pape. Quo facto precedentibus
eum dictis canonicis et cantantibus »Petre amas mec cum ad
hostium basilice principis Apostolorum pervenerint, que porta
Argentea nuncupatur, deducentibus eum hinc inde comite Latera-
nensis Palatii et Primicerio iudicum Romanorum Albanensis
Episcopus ante ipsam portam argenteam hanc super eum benedic-
tionem effundat, cum »Dominus vobiscum. B. Et cum Spiritu tuo«.

Oratio.

Deus, in cuius manu corda sunt reguum?®) inclina ad preces
humilitatis nostre aures misericordie tue, et imperatori nostro
famulo tuo illi regimini®) tue appone sapientie, ut haustis de tuo
fonte consiliis, et tibi placeat et super omnia regna precellat. Per.

Cum autem intrat?) ecclesiam in medio rote pervenerint,
Portuensis Episcopus hanc orationem super ipsum decantet.
Versus. »Dominus vobiscum. B. Et cum spiritu tuoc.

Oratio.

Deus inennarabilis auctor mundi, conditor generis humani,
gubernator imperii, confirmator regni, qui ex utero fidelis amici
tui patriarchae nostri Habrae praelegisti regem seculi®) profuturum,
tu presentem regem hunc cum exercitu tuo®) per intercessionem
omnium Sanctorum uberi bene # dictione locupleta, et in solium
regni firma stabilitate connecte, visita eum sicut visitasti Moysen
in rubro, Johannem?) Nave in prelio, Gedeon in agro, Samuelen
in templo, et illa cum®) bene # dictione syderea ac sapientie
tue rore profunde®) quam beatus David in psalterio, Salomon filius
eius te remunerante precepit!®) de celo. Sis ei contra acies ini-
micorum lorica, in adversis galea, in prosperis patientia, in pro-
tectione clippeus sempiternus, et presta ut gentes illi teneant
fidem, proceres sui habeant pacem, dilligant caritatem, abstine-
ant se a cupiditate, loquantur institiam, custodiant veritatem, et
ita populus iste pululet coalitus benedictione eternitatis, ut semper
maneant tripudiantes in pace victores. Per.

1) ecclesia. ?) regum. 3) regimen. ¢) intra, %) seculis. ©) suo. 7) Jesum.
%) eum. °) perfunde. !°) percepit.
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Qui cum ad confessionem beati Petri pervenerit prosternat
se pronus in terram, et prior diaconorum super eum facit leta-
niam, qua finita prior presbiterorum dicat »Pater noster« y. Et
ne nos. y. Salvum fac servum tuum. B. Deus meus sperantem
in te. y. Esto ei Domine virtus fortitudinis. g A facie inimici.
y. Nihil profitiat inimicus in eo. B, Et filius iniquitatis. y. Domine
exaudi orationem meam. B. Et clamor meus ad te veniat. y. Do-
minus vobiscum. B. Et cum spiritu tuo. Oremus.

Oratio.

Pretende quaesumus domine famulo tuo dexteram celestis
auxilii, ut te toto corde perquirat, et que digne postulat assequi
mereatur. Per.

Oratio.

Aciones!) nostras quaesumus domine aspirando preveni, et
adiuvando prosequere ut omnis nostra oratio et operatio a te
semper incipiat, et per te cepta finiatur. Per.

Post hec procedant ad altare Sancti Martini®), ubi Ostiensis
Episcopus ungat ei in modum crucis de oleo exorcizato brachium
dextrum et intra scapulas hanc orationem dicendo. y. Dominus
vobiscum. B. Et cum spiritu tuo. Oremus.

Oratio.

Domine deus omnipotens, cuius est omnis potestas et di-
gnitas, te supplici devotione atque humilima prece depossimus3),
ut huic famulo tuo N. prosperum imperatorie dignitatis concedas
effectum, ut in tua dispositione constituto ad regendam ecclesiam
tuam Sanctam nichil a*) presentia offitiant, futura nichil obsistant,
sed inspirante spiritus Sancti dono populum sibi subditum equo
institie libramine regere valeat et in omnibus operibus suis te
semper timeat, tibique iugiter placere contendat. Per. invitus?)
eiusdem.

Alia oratio.

Deus Dei filius Jhesus Christus Dominus noster, qui a patre
oleo exultationis unctus est, pro particibus ®) suis, ipse per presentem
sacri ungimus?) infusionem spiritus Paracliti super caput tuum
infundat bene # dictionem eandemque usque ad interiora cordis
tui penetrare fatiat quatinus hec?®) visibili et tractabili dono invisi-
bilia precipere®) et temporali regno iustis miserationibus executo
eternaliter congregare'®) ei merearis, qui solus sine peccato rex

1) Actiones. %) Mauritii, %) deposcimus, ¢) ei. °5) in unitate. ©) parti-
cipibus. 7) unguiminis. ®) hoc. 9) percipere. !°) conregnare.
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regum vivit et gloriatur cum deo patre in unitatem?!) eiusdem
spiritus Sancti per omnia secula seculorum.